
   
 

 

LICEO STATALE “REGINA MARGHERITA” 
Scienze Umane – Linguistico – Scientifico 

Liceo delle Scienze Umane; Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale 

Liceo delle Scienze Umane con curvatura Teoria e Tecnica della Comunicazione 

Liceo Linguistico; Liceo Scientifico; Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

Via Cuomo n.6 84122 SALERNO; Tel.: 089224887; fax: 089250588 

Cod. mecc. SAPM050003; C. F. 80027420654; Ambito 23 
e-mail: sapm050003@istruzione.it; PEC: sapm050003@pec.istruzione.it; www.reginamargherita.edu.it 

 

prot. n.  

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE a CONTRARRE per VIAGGIO DI ISTRUZIONE E SETTIMANE  

                       LINGUISTICHE METE: BUDAPEST-LONDRA DUBLINO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del     

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTO a L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 50 2016 – art 36, c.2, lett. b); 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; delle 

funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO I' art. 32 comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO II Decreto Interministeriale n° 129 del 28.12.2018 in particolare gli artt. 43,44,45,46; 

VISTO il PTOF 2019-2022 adottato dal Consiglio di Istituto; 

TENUTO CONTO del Quaderno n.1 MIUR aggiornato a giugno 2019 che cita testualmente a pag. 

34 “Relativamente a quanto sopra, non sembrerebbe esservi una chiara differenza tra le procedure 

di affidamento diretto previa consultazione di operatori economici e le (tradizionali) procedure 

negoziate senza bando. Sul punto, non essendovi indicazioni provenienti da orientamenti 

giurisprudenziali nonché di interventi da parte dell’A.N.AC., si suggerisce, in via prudenziale, di 

continuare a espletare le procedure di cui al presente paragrafo secondo le modalità tipiche delle 

procedure negoziate senza bando, in quanto prevedono meccanismi selettivi che necessitano una 





   
 

consultazione di più operatori che deve avvenire necessariamente nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del Codice (trasparenza, libera concorrenza, rotazione, ecc.).”  ;  

CONSIDERATA la necessità di procedere: 

1. all'affidamento del servizio di soggiorno e di trasporto da e per l’aeroporto di Roma per I 

VIAGGI DI ISTRUZIONE delle classi V con destinazione BUDAPEST.  

2. all'affidamento di tutti i servizi per Settimana Linguistica destinazione Londra  

3. all'affidamento di tutti i servizi per Settimana Linguistica destinazione Dublino 

 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare le procedure di affidamento in tempi congrui; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si intende 

acquisire; 

RITENUTO di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

RAVVISATA la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la 

rispondenza di quanto richiesto alle esigenze della stazione appaltante, nonché la convenienza del 

prezzo in rapporto alla qualità della prestazione resa 

D E T E R M I N A 

 di avviare la procedura negoziata come previsto dalla normativa vigente: 

 1.per l’affidamento dei servizi di soggiorno e di trasporto pullman da Salerno                                 

all’aeroporto di Napoli/Roma A/R per viaggio d’istruzione META: BUDAPEST 

2.per l'affidamento di tutti i servizi per Settimana Linguistica destinazione Londra 

3. per l'affidamento di tutti i servizi per Settimana Linguistica destinazione Dublino 

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento del 

servizio e le garanzie; il contraente sarà scelto mediante procedura negoziata  previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. B del D.Lgs.50/2016, 

individuati a seguito di manifestazione di interesse nel rispetto dei principi di rotazione, garanzia 

della qualità delle prestazioni, economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità previsti dal D. 

Lgs. richiamato. 

 Salerno, 21/01/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Angela Nappi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2020-01-21T17:28:42+0100




